Em consonância com o Despacho 92808 Memória de Cálculo (2796540), o valor bruto integral do
subsídio apurado para a competência de novembro de 2025, calculado a partir de 4.494.933 passageiros
equivalentes à razão de R$ 1,35 por passageiro, totaliza R$ 6.068.159,55 (seis milhões, sessenta e oito mil,
cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).

Registra-se que o modelo de subsídio adotado pelo Município parte do pressuposto de que o cálculo da
receita complementar está vinculado à operação integral da frota planejada, cujo dimensionamento
incorpora custos de combustível, manutenção, mão de obra, peças, infraestrutura e demais insumos

[...]

Os registros do SBA e do CCO demonstram o quantitativo médio de frota efetivamente operada no mês de
referência, conforme dados extraídos dos sistemas de monitoramento da SUTRANSP.

A frota global contratada do sistema para dias úteis, conforme Portaria n.º 33/2025 de SMTT é de 708
(setecentos e oito) veículos, e os relatórios de aferição indicam uma média de empenho de apenas 572
veículos em dias úteis no período de apuração. Esta deficiência operacional constitui uma quebra na
regularidade e continuidade do serviço público essencial, exigindo a modulação do pagamento do

[...]

imputável ao VIA SL.

V. RESULTADO DO AJUSTE

Após a aplicação da metodologia proporcional e do desconto previsto no parágrafo único do art. 127-A da
LC 3430/96, o valor a ser considerado para pagamento do subsídio do mês de novembro de 2025 é de R$
4.473.932,44 (quatro milhões, quatrocentos e setenta e três mil, novecentos e trinta e dois reais e quarenta
e quatro centavos).

Cumpre destacar que o valor alcançado decorre de desconto legalmente previsto e de ajuste proporcional,
com amparo direto no art. 108 da Lei Complementar nº 3.430/1996, que estabelece que a remuneração das
concessionárias deve observar, entre outros parâmetros, a quilometragem percorrida, o número de